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Istnieją dwie pokrewne dyscypliny wywodzące się z macierzy:

DRG  –  Dream  Reflection  Group  –  Grupa  refleksji  nad  snami:  umożliwia  eksplorację  śnienia

i tematów w macierzy w celu stworzenia syntezy odkryć.

CRS – Creative Role Synthesis – Kreatywna synteza ról: pochodzi z doświadczeń w macierzy i jest 

sposobem  poprzez  który  jednostka  może  spojrzeć  na  egzystencjalną  zagadkę,  łamigłówkę

lub paradoksalne wyzwanie lub impas, którego może doświadczać w momencie pełnienia różnych 

ról w życiu. 

Właściwości snów w macierzy i samej macierzy

Sny w macierzy rozpatrywane są  jako konfiguracja bieżąca a  nie  relacje,  uczucia,  przeniesienia 

między ludźmi. Ważne są relacje i przeniesienia pomiędzy snami. 

Z macierzy wyłania się kultura otoczenia, kultura środowiska. Macierz nie zajmuje się osobowością 

śniącego. Sen staje się obiektem współdzielonym macierzy, jest rozważany i kreatywnie rozwijany 

przez wszystkich uczestników. 

Social  Dreaming  Matrix  –  jest  nowym  rodzajem  kontenera,  który  skutkuje  zmianą  w  jego 

zawartości. 

Sen  przekracza  granicę  „systemu  wiedzy”,  które  są  grube  i  określone  gdy  jesteśmy  obudzeni,

ale podczas snu te granice są poluzowane, stają się cienkie lub zanikają.

Nieświadomość  jest  oparta  na  zbiorach  nieskończonych,  bez  granic,  a  świadomy  umysł  ma 



strukturę skończonych zestawów relacji między dwoma rzeczami. 

Krótki rys historyczny

Freud zaczął teoretyczną refleksję nad snami w 1900r. „Interpretacją marzeń sennych”, w której 

poszukiwał naukowego porządku. Problem był taki, że Freud był produktem swoich czasów. 

A nauka w owym czasie była w pozycji: przyczyna – efekt, co jest metaforą mechanistycznej nauki, 

której  może odpowiadać  obraz  świata  jako  gigantycznej  maszyny  i  człowieka umiejscowionego

w niej. Ważne jest to, że Freud stworzył psychoanalizę i rozpoczął interpretację snów a on i jego 

następcy  doszli  do  wielu  ważnych  odkryć  psychologicznych.  Jednak  rozpatrywali  sny  tylko 

indywidualnie. Kulturowe aspekty były pomijane, wyjątkiem była antropologia psychoanalityczna, 

której przedstawicielem jest Geza Roheim. 

Jung, który rozstał się z Freudem rozwinął o wiele szerszy obraz psychologii. Wierzył, że w psychice 

panuje porządek ale nie zawsze jest to relacja „przyczyna i skutek”. Jung fascynował się nowymi 

naukami takimi jak nowa fizyka, które wyłaniały się w początku XX w. ( fascynował się też „starymi  

naukami tj. alchemia MS). I postulował, że może zaistnieć „znaczący zbieg okoliczności”, znaczący 

przypadek w czasie, który pochodzi z psychiki niezależnie od czasu i przestrzeni. To zauważenie 

„nieprzyczynowości” wyjaśnia takie pojęcia jak: przypadek, losowość, nagłość. Ponieważ nie zawsze 

relacja pomiędzy zjawiskami, wydarzeniami i doświadczeniami może być wyjaśniona w terminach 

przyczyna i efekt. We współpracy z Wolfgangiem Pauli, Jung poszedł w kierunku zidentyfikowania 

nieprzyczynowego porządku w nauce. I to zjawisko w szczególności stosuje się w śnieniu. 

Implikacje

Społeczne śnienie akceptuje synchroniczności. W macierzy, gdzie sny pochodzą z nieskończonych 

zbiorów nieświadomości, możemy wypracować połączenia i odniesienia pomiędzy snami, które nie 

są przyczynowo powiązane. Jedna z hipotez mówi na przykład, że pierwszy ze snów w macierzy jest 

fraktalem dla wszystkich następnych snów. Wolne skojarzenia nadają fraktalowi więcej substancji. 

Wyobraźnia i  sny stworzyły cywilizację.  Ludzie stworzyli  swoją kulturę jako produkt  projekcji 

swojego świata snów ( również w szerszym znaczeniu) w aktualnym świecie, którego doświadczali. 

Posiadanie tego świata wyobraźni dało ludzkości jej geniusz. 

To co jest istotne w kontakcie i w pracy ze snami to postawa unikająca „hubris” (pychy), czyli  



omnipotencji w klasycznej interpretacji. Przestrzeń pomiędzy obrazem a jego opisem jest formą 

zaangażowania, to znaczy aktem kreatywnym, który zawiera uczucia i myślenie jednocześnie.

Macierz  jest  doświadczeniem  uczącym  pokory,  ale  również  doświadczeniem,  które  jest 

zakorzenione  w nieznanym i  nieskończonym.  Dlatego  macierz  zabiera  nas  ze  strefy  komfortu, 

empirycznego, racjonalnego myślenia i wprowadza nas w wiedzę i zrozumienie, które może być 

otrzymane  tylko  poprzez  doświadczenie,  łącznie  z  nieprzyczynowymi  wyjaśnieniami

i synchronicznością. 
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